
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Copia         N° 70 del 30-11-2022 

 

 

OGGETTO: Utilizzo, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per 

fronteggiare spese correnti, per l'anno 2023. 

 

L’anno  duemilaventidue, addì  trenta del mese di novembre alle ore 13:00, previa l’esaurimento 

delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, in modalità telematica, sotto la 

Presidenza del Sindaco DELLA TORRE  FRANCESCO la Giunta Comunale. Partecipa 

all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Comunale 

Dott.Fazia Mercadante  Umberto 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P 

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P 

Totale    3 Presenti 

   0 Assenti  

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 

 



OGGETTO: Utilizzo, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per 

fronteggiare spese correnti, per l'anno 2023. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Regolamento 

Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 05/05/2022; 

Premesso che l’art. 195 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, consente ai Comuni, esclusi quelli 

dissestati e quelli che non hanno ricostituito i fondi vincolati utilizzati in precedenza, di utilizzare, in 

termini di cassa, le entrate aventi specifica destinazione, comprese quelli provenienti da mutui 

assunti con istituti diversi dalla Cassa Depositi e Prestiti, per il pagamento di spese correnti, nei 

limiti dell’importo massimo corrispondente a quello dell'anticipazione di tesoreria disponibile; 

Considerato che la medesima disposizione legislativa dispone che: 

a) l’eventuale utilizzo delle somme a specifica destinazione deve essere deliberato in termini 

generali all'inizio di ciascun esercizio finanziario; 

b) il ricorso all’utilizzo delle somme a specifica destinazione è attivato dal tesoriere in base a 

specifiche richieste  da parte del responsabile del servizio finanziario dell’ente; 

c) nel caso di utilizzo delle somme a specifica destinazione deve intendersi vincolata una quota 

corrispondente dell’anticipazione di tesoreria ed, inoltre, insorge l’obbligo di ricostituire la 

consistenza delle somme vincolate, che sono state utilizzate per il pagamento di spese correnti, 

con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione; 

Ritenuta l’opportunità di adottare apposito provvedimento, in conformità alla norma legislativa 

sopra richiamata, stante la necessità di fronteggiare momentanee e contingenti esposizioni 

debitorie del conto di tesoreria che, nel corso dell’esercizio, dovessero verificarsi; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Vista la legge 15/05/1997 n.127; 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 

SENTITI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art.49, 1° e 2° comma, 

del D.Lgs 18/08/2000, di cui all'allegata attestazione; 

Con votazione favorevole unanime espressa nei modi voluti dalla legge; 

D E L I B E R A 

1) DI AUTORIZZARE, in via generale, il ricorso all’utilizzo, per l’esercizio 2023, delle entrate aventi 

specifica destinazione per il pagamento delle spese correnti obbligatorie ed indifferibili, fino 

alla concorrenza dell'importo dell’anticipazione di tesoreria disponibile nel tempo (limite 

massimo di tre dodicesimi dell’entrate accertate nell'ultimo bilancio ed afferenti i primi tre titoli 

del bilancio) per un importo complessivo di €.305.613,41; 

2) DI STABILIRE che il ricorso all’utilizzo delle somme vincolate, in conformità alle prescrizioni 

legislative, sarà attivato dal Tesoriere, di volta in volta, in relazione alla necessità di assicurare 

il pagamento di spese dovute per obblighi legislativi o contrattuali a scadenze determinate; 

3) DI COMUNICARE copia della presente deliberazione all’ufficio interessato ed al tesoriere 

comunale per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

SUCCESSIVAMENTE 



RITENUTA l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l'art.134, 4° comma, del D.Lgs.267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

D E L I B E R A 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 



 

 

 

 
 

 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 

C.C. 70 del 30-11-2022 avente per oggetto: “Utilizzo, in termini di cassa, di entrate aventi 

specifica destinazione per fronteggiare spese correnti, per l'anno 2023.” 

 

Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 

esprimono: 

 
 

parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 

specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 

 

 

 

 

 

parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 

specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 

assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE) 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

 

____________________________________________________________________________ 

     

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 11-12-

2022 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Dalla residenza municipale, lì 11-12-2022 

 

                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                   F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

 

______________________________________________________________________________ 

  

Nello stesso giorno 11-12-2022 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 

267. 

______________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione: 

 

è divenuta esecutiva il 11-12-2022 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 

267. 

 

                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                               F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

________________________________________________________________________________  

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì, 11-12-2022         

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 


